Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Калиниченковская начальная общеобразовательная школа
 Ровеньского района Белгородской области»

	Рассмотрено
на заседании педагогического совета МБОУ «Калиниченковская начальная общеобразовательная школа»
Протокол № 11  от 22 июня 2015 г.
	Утверждено
приказом по МБОУ  «Калиниченковская начальная общеобразовательная школа»
 №   от  22  июня 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о формировании вариативной части учебного плана
МБОУ «Калиниченковская начальная общеобразовательная школа»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом №273 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», Уставом школы.
1.2.Положение регламентирует порядок распределения часов компонента общеобразовательного учреждения  и части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса.
1.3.Компонент образовательного учреждения учебного плана (вариативная часть) строится как возможные образовательные услуги обучающимся, предоставляемые через образовательное учреждение в рамках учебного плана и направленные на удовлетворение образовательных запросов обучающихся, их родителей.
 1.4. Выбор и распределение количества часов  вариативной части  учебного плана школа осуществляет сама, исходя из вида реализуемых программ (согласно Уставу школы и основной образовательной программе МБОУ «Калиниченковская начальная общеобразовательная школа»), образовательных запросов  обучающихся и их родителей (законных представителей), возможностей образовательного учреждения: материальных, финансовых и кадровых.
 1.5. Компонент образовательного учреждения учебного плана может быть представлен обязательными занятиями по выбору: учебными предметами, элективными курсами, спецкурсами, модулями.
1.5.Часы компонента общеобразовательного учреждения и части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса,  при условии наличия соответствующих учебных программ могут быть направлены на:
-расширенное  изучение предметов, обозначенных в инвариантной части учебного плана;
- на изучение новых предметов;
- на  целевую подготовку к итоговой аттестации;
- на подготовку к олимпиадам и интеллектуальным конкурсам;
- на организацию проектно-исследовательской деятельности и социально значимой  практики  учащихся на этапе предпрофильной подготовки и профильного обучения;
- на информационную работу, профильную ориентацию, психолого-педагогическую диагностику.
1.6. Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа по школе и действует до издания нового соответствующего положения.

2. Формирование   вариативной части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса
 2.1. С целью формирования компонента образовательного учреждения, отражающего запросы участников образовательного процесса, ежегодно в 4-й четверти учебного года проводится анкетирование обучающихся, их родителей для изучения спроса на образовательные услуги в новом учебном году.
 2.2. По итогам мониторинга, кадровыми,  материальными,  финансовыми возможностями  образовательного учреждения, и  с учетом рекомендаций  управления образования Ровеньского района формируется банк компонентов образовательного учреждения.
 2.3.  Решение о выборе  компонентов образовательного учреждения учебного плана  на новый учебный год  согласуется с Управляющим советом школы,  педагогическим советом и утверждается приказом директора ОУ.
      2.4. Объём учебной нагрузки обучающегося в неделю не должен превышать максимально допустимой (согласно учебному плану, требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10).

3. Ответственность за выполнение программы реализуемой в рамках вариативной части учебного плана
3.1. Педагог несёт ответственность за выполнение программы реализуемой в рамках вариативной части учебного плана.
 3.2. Учащиеся обязаны выполнять программы выбранных предметов, курсов компонента общеобразовательного учреждения, части, формируемой участниками образовательного процесса, в объёме, определенном программой предмета, курса.

4. Оценивание
4.1. Оценка учебных предметов, курсов компонента общеобразовательного учреждения, части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса, осуществляется по следующей системе:
- учебные предметы оцениваются по пятибалльной системе и учитываются при выставлении оценки за четверть (полугодие) по предмету федерального компонента;
- элективные курсы, учебные курсы, спецкурсы, практикумы -  до 34 часов оцениваются по зачетной системе (зачтено, не зачтено);
5.  Документация
5.1. Список учащихся и прохождение программы предметов, курсов фиксируется в журналах.
5.2. Предметы компонента общеобразовательного учреждения и части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса, оформляются в классных журналах, элективные курсы  - в отдельных журналах.
5.3. Оформление, ведение и хранение журналов осуществляется в соответствии с Положением о  порядке ведения, проверки и хранения журналов.

1